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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 12. maj 2022 stillet mig følgen-

de spørgsmål 368 alm. del, som jeg hermed skal besvare.  

Spørgsmål 368 

Ministeren bedes kommentere det materiale, som udvalget har modtaget fra Næst-

ved Kommune i forbindelse med foretræde den 12. maj 2022 om lokale varmeløs-

ninger i forbindelse med større infrastrukturprojekter, jf. KEF alm. del - bilag 320 og 

339.  

 

Svar 

Materialet fra Næstved Kommune drejer sig om rammevilkårene for at etablere 

lokale varmeløsninger, herunder vilkår for udnyttelse af overskudsvarme og plan-

lægning for udvidelse af fjernvarmeforsyningen.  

 

Indledningsvist vil jeg gerne kvittere for den indsats, som Næstved Kommune læg-

ger i at se på mulighederne for lokalt at få gavn af de store projekter, som kommu-

nen lægger jord til.  

 

Materialet henviser desuden til anbefalinger fra Dansk Fjernvarme, som bl.a. peger 

på behov for at indføre en automatisk ja-tak-ordning for nye fjernvarmeområder og 

gennemføre hurtigere varmeplanlægning og godkendelse af konverteringsprojek-

ter. 

 

Der peges også på, at kravet om, at nye fjernvarmeprojekter skal være samfunds-

økonomisk fordelagtige sammenlignet med alternativerne, bør revurderes, fordi det 

står i vejen for at udrulle fjernvarme, hvor der er store omkostninger fx til at nedgra-

ve fjernvarmerør. 

 

I forhold til samfundsøkonomikravet, så er det i dag et centralt kriterie for fjernvar-

meprojekter, som blandt andet skal sikre, at der ikke foretages uhensigtsmæssige 

investeringer, som i den sidste ende også kan føre til højere omkostninger for var-

mekunderne. Det vil i praksis i dag ofte være sådan, at når et projekt for forsyning 

med grøn varme er selskabsøkonomisk fordelagtigt, vil det også være samfunds-

økonomisk fordelagtigt. 
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Regeringen ser gerne øget udnyttelse af overskudsvarme der, hvor det giver me-

ning, og hvor det også kommer varmeforbrugerne til gode. Der er derfor gennem-

ført en række ændringer i vilkårene for udnyttelse af overskudsvarme. Jeg kan i 

den forbindelse henvise til besvarelsen af Klima-, Energi- og Forsyningsudvalgets 

spørgsmål 370 alm. del. 

 

I forhold til godkendelse af de konkrete projekter er det allerede i dag muligt for 

kommunerne at se bort fra et fossilt alternativ, når et konkret projekt skal vurderes 

samfundsøkonomisk. Jeg vil også gøre opmærksom på, at tilslutningspligt til natur-

gas, som der henvises til i materialet, ophæves per 1. juli 2022 i forlængelse af 

Klimaaftale for energi og industri mv. (2020). 

 

Regeringen fremlagde d. 19. april 2022 udspillet Danmark kan mere II, som netop 

lægger op til at gennemføre en hurtigere varmeplanlægning i de områder, der i dag 

er gasforsynede. Regeringen har bl.a. foreslået, at kommunerne allerede i 2022 

skal give borgere med et gasfyr klar besked om mulighederne for fjernvarme.  

 

Dertil kommer, at der som opfølgning på tidligere politiske aftaler generelt skal ses 

på den økonomiske regulering af fjenvarmeselskaberne. 

 

Sammenfattende er det derfor min vurdering, at mange af de forslag, som præsen-

teres i materialet, enten allerede er gennemført eller indgår i regeringens udspil, 

som helt aktuelt forhandles i disse uger. 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Dan Jørgensen 


